CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CREF13/BA

RUA ARTHUR DE AZEVEDO MACHADO, Nº 289. EDF. MARLIM AZUL. TÉRREO.

COSTA AZUL. SALVADOR/BAHIA CEP: 41.760.000

TEL: (71) 3351-7120 / FAX: (71)3351-8769

www.cref13.org.br

PORTARIA CREF13/BA Nº 57 DE 01 DE ABRIL DE 2019.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DOS

ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO EM CARÁTER

PERMANENTE E EM CARÁTER TEMPORÁRIO.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 13ª

REGIÃO- CREF13/BA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme dispõe o

art. 40, X do Estatuto do CREF13/BA;

CONSIDERANDO de composição dos órgãos de assessoramento em caráter permanente e

em caráter temporário;

CONSIDERANDO o disposto no art. 42 do Estatuto do Conselho Regional de Educação

Física da 13ª Região/Bahia - CREF13/BA;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Regimento Interno do Conselho Regional de

Educação Física da 13ª Região/Bahia – CREF13/BA;

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º do Regimento Interno do Conselho Regional de

Educação Física da 13ª Região/Bahia – CREF13/BA;

CONSIDERANDO a deliberação e aprovação pela Diretoria do CREF13/BA na 2ª Reunião

no dia 29 de março de 2019;

CONSIDERANDO a deliberação e aprovação pelo Plenário do CREF13/BA na 1ª Reunião

no dia 29 de março de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE CONTROLE E

FINANÇAS os profissionais: DANILO SANTOS BITTENCOURT, CREF 001858-G/BA,

sendo este presidente; PEDRO MARCIO SENA GOMES SERGIO, CREF 004187-G/BA;

MARCOS VENICIOS SANTANA PEREZ, CREF 001494-P/BA e ANTONIO JORGE

SANTOS DE MATOS, CREF 000514-G/BA.

Art. 2º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE ÉTICA

PROFISSIONAL os profissionais: EDVALDO PAULO DAS NEVES JUNIOR, CREF

004587-G/BA, sendo este presidente; SUSI CRYSTIANE SANTIAGO DOCIO, CREF

006531-G/BA; TIAGO PASCOAL DOS SANTOS, CREF 011191-G/BA; ADAIL ROCHA

DE BRITO, CREF 003642-G/BA; MARCOS VENICIOS SANTANA PEREZ, CREF

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CREF13/BA

RUA ARTHUR DE AZEVEDO MACHADO, Nº 289. EDF. MARLIM AZUL. TÉRREO.

COSTA AZUL. SALVADOR/BAHIA CEP: 41.760.000

TEL: (71) 3351-7120 / FAX: (71)3351-8769

www.cref13.org.br

001494-P/BA; ERICO VINICIUS SOUZA MATOS VELLOSO, CREF 001034-G/BA e

AMADEU RODRIGUES POMPEU JUNIOR, CREF 000904-G/BA.

Art. 3º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO os profissionais: EDVALDO PAULO DAS NEVES JUNIOR, CREF

004587-G/BA, sendo este presidente; ANTONIO LUIZ LYRA PITIÁ, CREF 002761-G/BA;

VITOR RAIMUNDO VEIGA RODEIRO, CREF 001724-G/BA; ANA MARGARIDA

OLIVEIRA DE OLIVEIRA, CREF 006911-G/BA; TUTI DIEGO BARRETTO PERCO,

CREF 003638-G/BA; GISELLE MARTA DE MATOS HENRIQUE, CREF 001065-G/BA e

LIDIO ADORNO DE OLIVEIRA, CREF 005130-G/BA.

Art. 4º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE ENSINO

SUPERIOR E PREPARAÇÃO PROFISSIONAL os profissionais: DEYVIS NASCIMENTO

RODRIGUES, CREF 006550-G/BA, sendo este presidente; MARION ANDRADE DIAS,

CREF 001084-G/BA; LAURO GURGEL DE OLIVEIRA JUNIOR, CREF 000015-G/BA;

IURI BRANDÃO NASCIMENTO, CREF 002841-G/BA; CLARCSON PLACIDO C. DOS

SANTOS, CREF 000922-G/BA e JEFFERSON SANTOS DE MATOS, CREF 011178-

G/BA.

Art. 5º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E

NORMAS os profissionais: TUTI DIEGO BARRETTO PERCO, CREF 003638-G/BA, sendo

este presidente; ODILON JORGE DALTRO DE GÓES, CREF 001154-G/BA; AMADEU

RODRIGUES POMPEU JUNIOR, CREF 000904-G/BA e ERICO VINICIUS MATOS

VELLOSO, CREF 001034-G/BA.

Art. 6º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE ARTES

MARCIAIS os profissionais: ODILON JORGE DALTRO DE GÓES, CREF 001154-G/BA,

sendo este presidente; ATILA VIRGILIO FIGUEIRA TORRES, CREF 000401-P/BA;

ALOISIO DA COSTA SHORT SOBRINHO, CREF 000201-P/BA; JOÃO SANTANA

LIMA NETO, CREF 004001-G/BA e ECKNER DE PEREIRA CARDOSO SOBRINHO,

CREF 002323-G/BA.

Art. 7º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE SAÚDE os

profissionais: ADOLFO LOUREIRO CARNEIRO, CREF 001083-G/BA, sendo este

presidente; CLOUD KENNEDY COUTO DE SÁ, CREF 003719-G/BA; RAILDO DA

SILVA COQUEIRO – CREF 004003-G/BA; MARIO CÉSAR CARVALHO TENÓRIO,

CREF 006268-G/BA e CLAUDIO LUIZ DA SILVA LIMA PAZ, CREF 011689-G/BA.

Art. 8º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

FÍSICA ESCOLAR os profissionais: EDELBRANDO MORAES PIRES FILHO, CREF

000392-G/BA, sendo este presidente; THIAGO SENA GOMES AMARO, CREF 010749-

G/BA; BRUNO MAIA PEREIRA, CREF 002447-G/BA; GEORGE ANTONIO C. S. DA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CREF13/BA

RUA ARTHUR DE AZEVEDO MACHADO, Nº 289. EDF. MARLIM AZUL. TÉRREO.

COSTA AZUL. SALVADOR/BAHIA CEP: 41.760.000

TEL: (71) 3351-7120 / FAX: (71)3351-8769

www.cref13.org.br

CUNHA FILHO, CREF 004659-G/BA; ANTONIO LUIZ FERREIRA BAHIA, CREF

000166-G/BA e FRANCISCO RAIMUNDO CÔRTES CAMARÃO, CREF 000001-G/BA.

Art. 9º - Tornar pública a nomeação, como membros da COMISSÃO DE

TRANSPARÊNCIA os profissionais: IVAN JORGE BORGES PEDREIRA, CREF 000622-

G/BA, sendo este presidente; AUDIVAL FERREIRA DE SENA JUNIOR, CREF 000105-

G/BA; ENRIQUE CARLOS FERREIRA SILVA, CREF 002339-G/BA e FERNANDO JOSÉ

DE AZEVEDO XIMENES, CREF 005686G/BA.

Art. 10º - O mandato dos órgãos de assessoramento em caráter permanente e temporário é

válido até 31 de dezembro de 2021

Art. 11º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário e retroagindo seus efeitos ao dia 29 de março de 2019.

ROGÉRIO JEAN MOURA GONÇALVES

PRESIDENTE DO CREF 13/BA

CREF 001726-G/BA